EX CHRONOGRAPHIA HEIMONIS.

I. — EX CODICE ENSDORFENSI.

1006. ¹ Episcopium Babenberg a rege Heinrico secundo ² constituitur, Eberhardus ibi primus episcopus preficitur [cf. Ann. Witzburg.].

1012. Domus sancti Petri et sancti Georgii Babenberg dedicatur.

1040. Eberhardus primus episcopus Babenberg obiit.

1096 ³. Facta ⁴ est expeditio contra ⁵ Sarracenos sub duce ⁶ Gotfrido de Loven.

1098. Capta ⁷ est Jerusalem.

1100. [Hoc anno ordo sancti Bernhaldi sumpsit incipit *manu sæc. XIV.*]

Paschalis secundus papa 161^{us} sedit annis 19. Hic pium Ottonem consecravit 4. Idus Maii in sancta die pentecostes, et pallium ei cum aliis privilegiis ⁸ dedit.

1106. Henricus quartus imperator obiit. Cui successit filius ejus Henricus quintus, et regnavit post eum annis 20.

^B 1119. Gelasius secundus sedit anno uno.

1120. Calistus secundus papa sedit annis 5.

1121 ⁹. [Monasterium nostrum hic in Enstorf cepit edificari.]

1124 ⁹. [Hic dedicatum est a venerabili Otлоне Babenbergensi episcopo fundatore,] — [Watkunus, de claustro sancti Blasii monachus, primus huic loco preficitur vir bone vite abbas sæc XIII. ex.]

1125. Honorius II. papa 164^{us} sedit annis 5.

Henricus V imperator obiit 9 Kal. Junii. Cui successit circa Kalendas Septembris Lotharius tercius, dux Saxonie.

1130. Petrus filius Leonis, et Gregorius diaconus Sancti Angeli, pro papatu contendere ceperunt.

1133. Eclipsis solis facta est 4. Non. Augusti luna 16.

1135. Hoc anno ista collectio et digestio cyclorum ab initio mundi usque huc facta est.

II. — EX CODICE AUGUSTANO.

1006 ¹⁰. Episcopium Babenberg a rege Heinrico

Hic subjicere juvat duas notas historicas ex eodem codice fol. 89 depromtas, atque sæculo XII conscriptas : Counradus subdiaconus vir jocundus et amibilis, miro quodam et incomparabili ingenio præditus, gravi languore paralysis per aliquod tempus in membris debilitatus, et circa finem a catholicis viris æcclesiæ reconciliatus, præsentis vitæ cursum in senectute bona 1122^o 3 Kal. Februar. consummavit, pro cuius animæ remedio fideles quique humanæ fragilitatis memores assiduas preces effundite coram Domino.

Engilger Augustensis æcclesiæ canonicus in Lateranensi æcclesia presbyter ordinatus, utpote vere catholicus, propter instantem persecutionem Constantiam sese contulit, ubi æcclesiæ membra sub Uodalrico antistite catholicæ fidei defensore magis videbantur tuta; et heu 1121^o. 4 Non. Julii ex hujus vitæ peregrinatione in verâ confessione vitam finivit.

VARIÆ LECTIONES.

¹ sæculo X. notavi e g. 915. Laudo papa 123^{us} sedit menses 5 et post eum Leo VI sedit menses 2. Deinde Johannes, X. sedit annos 14 menses 2. — 920 Henricus primus regnavit a. 17. ² cundo *supplevi*. ³ errore ductus hæc anno 1092 *adscriptis*, cuius ad *latus annus mundi VCXVI habetur*. ⁴ Fa *supplevi*. ⁵ cont *supplevi*. ⁶ du *supplevi*. ⁷ ca *supplevi*. ⁸ notæ annorum 1121, 1124, asterisco uno *insignes, interpolatori sæculi XII, Ensдорfensi debentur*. ⁹ aut 1123 (?) ¹⁰ Ex *anterisco Boehmerus noster quocum huc Monachii exscripsi ista notavit : 955 Ungari juxta Augustam Almanniæ urbem immensa cede necantur*. — 1001. Henricus secundus regnavit annos 23, menses 5.

NOTÆ.

(176) Ottonis chartam a. 1139 vide in Ussermann episcopatus Bambergensis cod. prob. p. 87 — Andreæ Lang Vita Ottonis lib. 1, c. 29, p. 423.

constituitur, et Eberhardus ibi primus episcopus A cessit filius ejus Heinricus quintus, et regnavit post eum annis 20.

1012. Domus sancti Petri et sancti Georgii Babenberg dedicatur.

1024. Heinricus secundus imperator obiit 2. Idus Julii, cui successit Kounradus 7. Idus Septembris, et regnavit annos fere 15.

1039. Chunigunt imperatrix uxor Heinrici secundi obiit 5. Nonas Marci. Eodem anno Chounradus imperator obiit 2. Nonas Junii, cui successit filius ejus Heinricus tercius, et regnavit annos 17.

1056. Heinricus tercius imperator obiit 3. Nonas Octobris, filius ejus Heinricus quartus regnavit annos 50.

1099. Hoc anno prior expeditio Jerosolimitana facta est a Gofredo duce Phlandriæ, multisque Franciæ et Teotonicæ principibus, unde quidam : Anno milleno centeno sed minus uno Jerusalem Franci capiunt virtute potenti.

1105. Heinricus rex, filius Heinrici quarti imperatoris, contra patrem armatur : ubique luctus et pavor.

1106. Heinricus quartus imperator obiit, cui suc-

1108. Heinricus rex adhuc puer, Italiam indeque Romam cum maximo exercitu intrans, Paschalem papam quia inique potestatis suæ restitit, captivatum vinculis iniecit ; dimissus autem, investituras episcopatum eundem regem primus resignare coegit. 1117. Terremotus magnus ubique terrarum, semel in die, semel in nocte est factus. *

1126. Heinricus quintus imperator 8. Kal. Junii obiit, cui successit circa Kal. Septembris Lotharius tercius genere Saxo, et regnavit annis 11 ¹¹.

1131. Lotharius rex cum expeditione Italiam intrat, et Augustam totam in suburbio ferro et igne vastat.

1133. Hermannus Augustensis episcopus obiit. Waltherus eligitur 14. Kalendas Aprilis. Eodem anno tenebræ factæ sunt 3. Nonas Augusti.

1134. Waltherus in Saligenstat episcopus ordinatur 5. Idus Septembris.

1135. Hoc anno ista collectio et digestio ciclorum ab initio mundi usque huc facta est.

ANNALES BABENBERGENSES.

1137. Lotharius tercius imperator obiit 3. Non. Dec. [Watkunus abbas obiit, cui Ditwinius subrogatur sæc. XIII. ex.]

1138. Cunradus III. rex constituitur 6. Kal. Martii.

1139. Heimo, auctor istius operis, obiit 2. Kal. Aug.

1140. [1139] Otto octavus Babenbergensis æclesiæ pius episcopus, plenus operibus bonis et elemosinis, celo ¹² gaudente terra plorante supernam Jerusalem ascendit 2. Kal. Jul.

1142. Richenza imperatrix obiit.

1144. Eberhardus, piæ memoriæ præpositus majoris æclesiæ obiit,